Документ предоставлен КонсультантПлюс

МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 декабря 2015 г. N 2

О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК",

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Администрации муниципального образования

"Город Архангельск" от 01.07.2016 N 755, от 26.08.2016 N 973,

от 18.10.2019 N 1661, от 31.12.2019 N 2231, от 25.03.2020 N 587,

постановлений Администрации городского округа "Город Архангельск"

от 22.10.2021 N 2142, от 19.05.2022 N 948, от 21.10.2022 N 1872)

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" мэрия города Архангельска постановляет:

1. Установить с 1 января 2023 года плату, взимаемую с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного

образования, (далее - родительская плата) в размере:

209 рублей в день в режиме круглосуточного пребывания детей в группе;

201 рубль в день в режиме полного дня (12-часового) пребывания детей в группе;

207 рублей в день в режиме полного дня (12-часового) пребывания детей в группе для

муниципальных образовательных учреждений городского округа "Город Архангельск",

реализующих образовательные программы дошкольного образования, (далее - учреждение),

расположенных на островных территориях.

(п. 1 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 21.10.2022

N 1872)

2. Установить, что родительская плата не взимается:

с родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;

с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

с родителей (законных представителей), дети которых имеют социальные места в

муниципальном образовательном учреждении городского округа "Город Архангельск",

реализующем образовательные программы дошкольного образования;

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 22.10.2021 N

2142)

с родителей (законных представителей) в случае отсутствия ребенка в учреждении по

следующим уважительным причинам:

болезни ребенка (подтверждается медицинской справкой медицинского учреждения);

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=79303&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=80491&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=107568&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=108960&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=120560&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=125335&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=127961&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=84
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=127961&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=120560&dst=100005

карантина в учреждении;

медицинского обследования ребенка (подтверждается направлением на медицинское

обследование или справкой медицинского учреждения);

болезни родителей (законных представителей) (подтверждается медицинскими

документами);

санаторно-курортного лечения ребенка (подтверждается справкой лечебного учреждения

или копией санаторно-курортной путевки);

отпуска родителей (законных представителей) (подтверждается документом с места работы

родителей (законных представителей));

летнего оздоровительного периода (с 1 июня по 31 августа);

в период закрытия учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;

при организации по решению родителей (законных представителей) свободного посещения

ребенком учреждения на период действия режима повышенной готовности для органов

управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию

распространению на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции

(COVID-2019), введенного указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 N 28-у.

(абзац введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск"

от 25.03.2020 N 587)

(п. 2 в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от

31.12.2019 N 2231)

3. Родительская плата в случае непосещения ребенком учреждения без уважительной

причины снижается на:

200 рублей в день в режиме круглосуточного пребывания детей в группе;

196 рублей в день в режиме полного дня (12-часового) пребывания детей в группе;

202 рубля в день в режиме полного дня (12-часового) пребывания детей в группе для

учреждений, расположенных на островных территориях.

(п. 3 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 21.10.2022

N 1872)

4. Родителям (законным представителям) за счет средств областного бюджета выплачивается

компенсация родительской платы в порядке, установленном нормативным правовым актом органа

государственной власти Архангельской области.

4. Исключен. - Постановление Администрации муниципального образования "Город

Архангельск" от 01.07.2016 N 755.

5. Признать утратившими силу постановления мэрии города Архангельска:

от 30.12.2013 N 996 "О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального

образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного

образования";

от 25.09.2014 N 770 "О внесении изменения в постановление мэрии города Архангельска от

30.12.2013 N 996".

6. Финансовое обеспечение осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=128124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=108960&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=107568&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=127961&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=79303&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=65435
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=64665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023

детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, детьми, которым предоставлены социальные места в муниципальных образовательных

учреждениях городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы

дошкольного образования, осуществляется за счет средств городского бюджета.

(пункт введен постановлением Администрации муниципального образования "Город

Архангельск" от 26.08.2016 N 973; в ред. постановления Администрации городского округа

"Город Архангельск" от 22.10.2021 N 2142)

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

8. Опубликовать постановление в газете "Архангельск - город воинской славы" и на

официальном информационном интернет-портале муниципального образования "Город

Архангельск".

9. Исключен. - Постановление Администрации муниципального образования "Город

Архангельск" от 18.10.2019 N 1661.

Глава муниципального образования

"Город Архангельск"

И.В.ГОДЗИШ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=80491&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=120560&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=105466&dst=100026